电能质量优化设备使用说明书
1
尊敬的用户：
首先衷心感谢您选择我公司的产品。
我公司结合客户及市场的需求，以科技创新为基础，以产品的稳定性、有效性、实用性为工具，
以服务用户为目的进行产品的研发，力求做到产品的免维护，从而更好的服务用户，服务社会。
本使用说明书主要向您介绍我公司生产的SVG/APF低压电能质量优化装置的简介、性能、功能、
安装与配线、调试、维护与保养等内容。在使用产品前，请先仔细阅读本说明书。

SVG/APF低压电能质量优化装置针对低压配电网系统进行电流的无功补偿、谐波补偿、三相不平衡补
偿及电压支撑的设备。设备可以用于户内或户外使用。
低压电能质量优化装置型号命名如下：
图 1.1 我司电能质量产品型号命名
我司 SVG/APF设备包含如下形态：
机架式 SVG/APF模块 超薄式 SVG/APF模块 壁挂式 SVG/APF模块
柱上式户外 SVG /APF 机柜式 SVG/APF
图 1.2 我司电能质量产品形态
电能质量优化设备
5
2 关键性能参数
2.1 响应时间<10ms
SVG/APF设备的响应时间，决定了设备对负载剧烈变化时的跟进速度。下图为我司SVG/APF在
负载变化时的响应波形。
图 2.1 响应速度波形
橙色为负载电流由容性50kvar阶跃到感性50kvar时的瞬态电流，蓝色为我司SVG瞬时跟进的电
流波形。从负载变化到SVG跟进补偿，整个响应时间为6.3ms（图中AB两条竖线之间的时间差）。
瞬时响应速度越快，对负载变化剧烈的场合，设备越能起到快速补偿的效果。
2.2 无功补偿率>99%，三相功率因数不同也可分别精确补偿
我司SVG通过高精度检测算法，分理出电网中的无功电流，并进行补偿，在负载率一定的情况
下，我司SVG无功补偿率超过99%。
图 2.2 无功补偿率
无论三相功率因数相同或不同，我司SVG都可以进行精确补偿。
电能质量优化设备
6
图 2.3 不同功率因数的补偿
2.3 治理后三相不平衡度<1%
针对电网中的三相不平衡的情况，我司SVG/APF可以准确检测出不平衡电流中的负序、零序
电流，并进行精确补偿，补偿后的三相不平衡度<1%。
图 2.4 三相不平衡治理效果
2.4 电网适应性好
我司 SVG/APF设备在电网额定电压的 80%Un~120%Un 范围内，即正常 220V电网电压下，最低 176V，
最高 264V电压下，设备都可以正常工作，补偿率都在 99%以上。超出该电压范围，设备将自动进入待机
模式，待电压恢复正常后再自动投入运行。
设备在80%Un和120%Un情况下的补偿率如下。
电能质量优化设备
7
图 2.5 不同电压下的治理效果
2.5 相序自适应
由于现场电网多种多样，电压相序混乱，极有可能存在线序接错的情况。基于此，我司 SVG/APF 产
品创造性的设计了电压相序自适应的控制方法。即在现场电压相序接错的情况下，设备可以自行调节相序，
进行无功、谐波、不平衡补偿。
2.6 强大的现场抗干扰能力
我司 SVG/APF 产品设计中，充分考虑了静电、脉冲群、阻尼、雷击浪涌、辐射等干扰，设备定型时
会对各类干扰进行抗干扰试验，确保设备在各类现场情况下都可以正常使用。
静电干扰试验 快速瞬变干扰试验
电能质量优化设备
8
图 2.6 现场干扰试验
2.7 环境适应能力强
设备设计时充分考虑了现场高低温和湿度的影响，设备所有 PCB 全部喷涂三防漆，设备进行-40℃
~50℃满功率高低温试验，提高设备的环境适用性，保证设备在冬天的黑龙江或是夏天的火炉城市重庆，
都可以正常运行。
3 性能指标
设备各性能指标如下表所示：
表3.1 性能指标